17 572 Diário da República, 2.a série — N.o 118 — 21 de Junho de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DA MEALHADA

Aviso n.o 11 270/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 5 de Junho de 2007, nomeei para o lugar de pedreiro o candidato
João Carlos Rodrigues Silva, com a classificação de 13,3 valores.

O candidato deverá tomar posse do lugar no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos do disposto
no n.o 2 do artigo114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

6 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Alberto
da Costa Cabral.

2611022106

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRA

Aviso n.o 11 271/2007

Avaliação de estágio — Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 3 de
Maio de 2007, o presidente da Câmara Municipal de Mira homologou
a acta de avaliação e classificação de final de estágio para ingresso
na categoria de técnico superior de 2.a classe da carreira de serviço
social, cujo concurso foi aberto por aviso publicado no Diário da
República, 3.a série, n.o 134, de 31 de Maio de 2005, tendo a candidata
Carla Sofia Marques Laranjeiro obtido 15,25 valores.

Mais se torna público que, por despacho da mesma data, nomeou
na categoria de técnico superior de 2.a classe da carreira de serviço
social a candidata acima referida.

A presente nomeação produz efeitos desde 4 de Maio de 2007.
A candidata deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da

publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento do visto
do Tribunal de Contas.)

7 de Maio de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Manuel de
Jesus Martins.

2611022308

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-VELHO

Aviso n.o 11 272/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento de dois lugares
de operário qualificado principal (canalizador)

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 1 de Junho de 2007, nomeei definitivamente, na sequência do
concurso mencionado em epígrafe, aberto por aviso de 14 de Março
de 2007, para dois lugares de operário qualificado principal (cana-
lizador), os candidatos José Luís Branco Portugal e Vítor Melo de
Freitas.

Os candidatos nomeados deverão aceitar a nomeação no prazo
de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Nomeação não sujeita à fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

8 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Manuel
Barbosa Marques Leal.

2611022027

Aviso n.o 11 273/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento de um lugar
de técnico superior de serviço social de 1.a classe

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 1 de Junho de 2007, nomeei, definitivamente, na sequência do
concurso mencionado em epígrafe, aberto por aviso de 13 de Março
de 2007, para um lugar de técnico superior de serviço social de
1.a classe, a candidata Sílvia Maria Faria dos Santos Machado
Marques.

A candidata nomeada deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Nomeação não sujeita à fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

8 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Manuel Bar-
bosa Marques Leal.

2611022028

CÂMARA MUNICIPAL DO MONTIJO

Aviso n.o 11 274/2007

Nomeação em contrato administrativo de provimento de dois técnicos
superiores de 2.a classe, engenharia zootécnica — Admissão a estágio

Para os devidos efeitos faço público que, por meus despachos de
31 de Maio de 2007, no uso da competência que me é conferida
pelo artigo 68.o, n.o 2, alínea a), do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18
de Setembro, foram nomeadas, na sequência do concurso externo
de ingresso aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 163, de 24 de Agosto de 2006 (parte especial), nos lugares de
técnicas superiores de 2.a classe (admissão a estágio) — licenciatura
em Engenharia Zootécnica, as candidatas aprovadas em 1.o e 2.o luga-
res no mesmo, considerando que o referido concurso se encontra
válido para eventuais admissões que se revelem necessárias durante
o ano de validade do mesmo, Maria Margarida de Carvalho Mira
e Ana Vanessa da Silva Gingeira Soares dos Santos.

As candidatas nomeadas terão de frequentar o estágio em regime
de contrato administrativo de provimento, ao abrigo do disposto no
artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho, e na alínea c)
do n.o 2 do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicável à administração local nos termos do artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro.

O contrato terá a duração de um ano, prorrogável até à data de
aceitação da nomeação como técnicas superiores de 2.a classe e terá
início nos primeiros 20 dias a contar da data da publicação da presente
nomeação no Diário da República.

1 de Junho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Amélia
Antunes.

2611022040

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

Aviso (extracto) n.o 11 275/2007

Exoneração de secretário do Gabinete de Apoio ao Vereador

Por despacho por mim proferido em 4 de Junho do corrente ano,
cessou funções em regime de tempo inteiro desta autarquia o vereador
Reinaldo José Rocha da Silva, ao abrigo do n.o 3 do artigo 58.o da
Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada e republicada pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro.

Nos termos e para os efeitos consignados no n.o 3 do artigo 74.o
do citado diploma legal, foi exonerado das suas funções de secretário
de apoio ao vereador supra-referenciado Fernando Pedro Rodrigues
Soares Aveiro da Assunção, com produção de efeitos desde 4 de
Junho de 2007.

11 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Jorge Codinha
Antunes Barroso.

2611022262

CÂMARA MUNICIPAL DE NISA

Aviso n.o 11 276/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um estagiário
na categoria de técnico superior de 2.a classe da carreira de enge-
nharia geológica — Nomeação após dispensa de frequência de
estágio.

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público
que, de acordo com a acta do júri do concurso em epígrafe, de 11 de
Maio de 2007, baseada nos acórdãos de 9 de Julho de 1996, proferidos
nos autos de reclamação n.os 87/96 e 100/98, de 5 de Maio, ambos
do Tribunal de Contas, e por despacho da signatária de 4 de Junho
de 2007, foi nomeada definitivamente, com dispensa de estágio, Clara
Maria Tremoço Esteves Franco, na categoria de técnico superior de
2.a classe da carreira de engenharia geológica, escalão 1, índice 400.
A candidata deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis a contar
do dia seguinte ao da data da publicação do presente aviso. (Não
carece de visto do Tribunal de Contas.)

5 de Junho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Gabriela
Pereira Menino Tsukamoto.

2611022034